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Аудан әкімі
Т. Ерсейітовтың Наурыз 

мейрамымен құттықтауы
Құрметті Бұланды ауданының тұрғындары!
Баршаңызды Наурыз мейрамымен шын жүректен құттықтаймын! 
Наурыз мейрамы бейбітшілік пен жақсылықты бейнелейтін 

қуаныш пен сүйіспеншілікке толы, терең философиялық мәні мен 
жалпы әлемдік мәдени маңызы бар мереке.  Бұл мереке жаңа 
өмірдің жаңаруы мен пайда болу циклін білдіреді. Наурыз-бұл 
біздің бай рухани мұрамыздың, бірегей ұлттық кодымыздың және 
ұрпақтардың ажырамас байланысының жарқын символы. Наурыз 
мейрамы біздің өмірімізге жасампаздық пен дамудың жаңа энерги-
ясын әкеледі, сонымен қатар, еліміздегі  достықты, өзара сыйластық 
пен келісімді нығайтуға ықпал етеді. Халықтың бірлігі – біздің ең 
жоғарғы құндылығымыз. 

Құрметті жерлестер!
Осы тамаша көктем мерекесі қарсаңында сіздерге мықты 

денсаулық, отбасыларыңызға амандық, қуаныш пен береке тілейміз!

Уважаемые жители 
района!

Сердечно поздравляю вас с праздником Наурыз мейрамы!
Наурыз - это праздник весны, начала новой жизни.
Вековая традиция отмечать Наурыз сохранилась до наших дней. 

В этот день принято прощать старые обиды, дарить окружающим 
радость и доброту.

Пусть праздник Наурыз войдет в ваши дома хорошим весенним 
настроением, щедрым дастарханом и радостью!

Желаю вам крепкого здоровья, счастья и благополучия, добра и 
согласия, достатка и изобилия, спокойствия и мирного будущего!

Ш. КУСАИНОВ, секретарь районного маслихата.

Құрметті бұландылықтар!
Баршаңызды Ұлыстың ұлы күні – әз Наурыз мейрамымен шын 

жүректен құттықтаймын!
Наурыз - ежелден келе жатқан мейрам. Тамыры тереңге кеткен 

әз-Наурыз қай кезде де еңсесі биік елдіктің, іргесі сөгілмес бірліктің, 
ырыс пен ынтымақтың мерекесі. Ұлы даланың биік рухымен, тәңірге 
сиынған тәккәппар мінезінен басталатын Наурыз – халқымыздың 
тірлігі мен бірлігінің, ырысы мен берекесінің көрінісі,  биік 
рухымыздың, өрелі мәдениетіміз бен өнеріміздің, салт-дәстүріміздің, 
тіліміз бен діліміздің өзегі.

Ұлыстың Ұлы күні отбасыларыңызға берекесі мен бірлігін, елімізге 
ырысы мен ынтымағын, тыныштығы мен жақсылығын әкелсін!

Ақ мол болсын, жыл жемісті болсын!
Р. ХОЖАБАЙ, «AMANAT» партиясының Бұланды 

ауданы бойынша атқарушы хатшысы.

Құрметті Бұланды ауданының тұрғындары мен қонақтары!
Сіздерді Наурыз мейрамына орай өткізілетін  «Үздік ұлттық қазақ 

киім» конкурсына қатысуға шақырамыз!
Өткізу уақыты мен орны: 2022 жылғы 21 наурыз, орталық алаң, 

сағат 11.00.
Қатысуға шақырамыз!

*     *     *
Уважаемые жители и гости Буландынского района!

Приглашаем вас принять участие в конкурсе «Лучший казахский 
национальный костюм», приу роченный празднованию Наурыз 
мейрамы!

Время и место проведения: 21 марта 2022 года, центральная 
площадь, 11.00 часов.

Приглашаем принять участие!

 Құрметті Бұланды ауданының тұрғындары және қонақтары!
Наурыз мейрамы мерекесіне арналған дискотекаға шақырамыз! 

Өткізілетін уақыты мен орны: 2022 жылдың 21 наурызы күні Макинск 
қаласының орталық алаңы, сағат 20.00-ден 22.00-ге дейін.

Келем деушілерді шақырамыз!
*     *     *

Уважаемые жители и гости Буландынского района!
Приглашаем вас на праздничную дискотеку, приуроченную 

празднованию Наурыз мейрамы, которая состоится 21 марта 2022 
года на центральной площади с 20.00 до 22.00 часов!

Приглашаем всех желающих!

Президент Қасым-Жомарт Тоқаев Парла-
мент палаталарының бірлескен отырысын-
да Қазақстан халқына «Жаңа Қазақстан: 
Жаңару мен жаңғыру жолы» атты Жолдау-
ын жасады.

Президент жуық арада жүзеге асыры-
латын ауқымды саяси реформалар мен 
бірқатар әлеуметтік-экономикалық шара-
ларды жариялады.

Мемлекет басшысы қайғылы қаңтар 
оқиғасына баға берді. Оның пікірінше, осы 
ауқымды әрі жан-жақты жоспарланған 
операцияның мақсаты жоғары 
басшылықты биліктен тайдырып, халық 
пен әлемдік қоғамдастық алдындағы оның 
беделін түсіру болды.

Қасым-Жомарт Тоқаев Күштік 
құрылымдар мен олардың 
сыбайластарының өзара ымыраласуына 
қатысты іс бойынша тергеу құпия жағдайда 
қарқынды жүргізіліп жатқанын айтты. Бұған 
кінәлілер лауазымдары мен қоғамдағы 
орындарына қарамастан, лайықты жаза-
сын алады.

Саяси реформаларды жүзеге 
асыру аясында Қасым-Жомарт 
Тоқаев Президенттің өкілеттігін қайта 
қараудың маңызды екеніне тоқталды. 
Бұл ретте суперпрезиденттік жүйеден 
мықты Парламенті бар президенттік 
республикаға көшу мәселесіне назар 
аударды. Атап айтқанда, Мемле-
кет басшысының өз өкілеттігі кезінде 
партияға мүше болуын тоқтату міндетін 
заңнамалық тұрғыдан ресімдеуді, әкімдер 
мен олардың орынбасарларының партия 
филиалдарындағы қызметіне тыйым салу-
ды ұсынды.

Сонымен қатар Қасым-Жомарт Тоқаев 
Президенттің жақын туыстарына қатысты 
норманы конституциялық тұрғыдан бекіту 
қажеттігін айтты. Олардың мемлекеттік 
саяси қызметші және квазимемлекеттік 
секторда басшы лауазымдарын иеленуіне 
заңнамалық тұрғыдан тыйым салынады.

Бұдан бөлек саяси реформалар-
да биліктің заң шығарушы саласына 
да қатысты мәселе қамтылады. Сенат-

ты жасақтау тәртібі мен оның бірқатар 
қызметі қайта қаралады. Мемлекет басшы-
сы Парламенттің жоғарғы палатасындағы 
президенттік квотаны 15-тен 10 
депутатқа дейін қысқартуды ұсынды. 
Сондай-ақ Мәжілістегі Қазақстан халқы 
Ассамблеясының квотасы алынып, Сенатқа 
беріледі. Осы ретте олардың саны 9-дан 5 
депутатқа қысқарады.

Саяси реформалар бағдарламасында 
сайлау жүйесін жетілдіру, сайлау 
үдерісін жаңғырту, партия жүйесін дамы-
ту мүмкіндіктерін кеңейту мәселелері 
қарастырылған. Мәжілістің депутаттық 
корпусы аралас негізде құрылады. Яғни, 
парламентарийлердің 70 пайызы пропор-
ционалды, 30 пайызы мажоритарлы 
тәртіппен сайланады. Партияларды тіркеу 
рәсімі айтарлықтай жеңілдетіледі. Олар-
ды тіркеу шегін төрт есе, яғни 20 мыңнан 5 
мыңға дейін төмендету ұсынылды.

Мемлекет басшысы құқық қорғау 
институттарын күшейтуге, бұқаралық 
ақпарат құралдарының бәсекеге 
қабілеттілігін арттыруға және азаматтық 
қоғам институттарының рөлін нығайтуға 
баса мән берді. Қасым-Жомарт Тоқаев 

Негізгі Заңның ережелерін мүлтіксіз 
орындауды қамтамасыз ету мақсатында 
Конституциялық сот құруды тапсыр-
ды. Сондай-ақ табысты қызмет атқарған 
Ұлттық қоғамдық сенім кеңесінің орнына 
Ұлттық Құрылтай құруды ұсынды.

Ауқымды саяси реформалар еліміздің 
әкімшілік-аумақтық құрылымын 
жетілдіруге де қатысты болмақ. Президент 
Абай және Ұлытау облыстарын құруды 
ұсынды. Бұл облыстардың орталықтары 
Семей және Жезқазған қалалары бола-
ды. Мемлекет басшысы Алматы облысын 
екіге бөлу жөніндегі шешімін айтты. Алма-
ты облысының орталығы Қапшағай және 
Жетісу облысының орталығы Талдықорған 
қаласы болмақ. Егер жұртшылық Қапшағай 
қаласына Қонаевтың есімін беру тура-
лы ұсыныс айтса, Президент бұл пікірді 
қолдайтынын жеткізді.

Президент Жолдауда әлеуметтік-
экономикалық мәселелерді шешуге мән 
бере отырып, дағдарысқа қарсы жедел 
жүзеге асырылатын шараларға арнайы 
тоқталды. Соның ішінде ұлттық валютаның 
тұрақтылығын қамтамасыз етуге, 
мемлекеттің үлесі бар компаниялардың 
валюталық табысының экспорттық саты-
лымын ұлғайтуға, мемлекеттік аппараттың 
қызметіндегі бюрократияны жоюға да баса 
мән берілді.

Жалпы, Мемлекет басшысының 
Жолдауында айқындалған бастамалар 
еліміздің саяси жүйесін және әкімшілік-
аумақтық құрылымын барынша өзгертуге 
бағытталған. Қасым-Жомарт Тоқаевтың 
айтуынша, аталған бастамаларды іске 
асыру үшін Конституцияға 30-дан астам 
өзгертулер енгізіледі.

– Қызметіме түрлі адамдардың беретін 
бағасынан гөрі, мемлекетімізді қорғап 
қалу – мен үшін аса маңызды міндет. Осы 
жолда жауапкершіліктің бәрін мойныма 
алуға дайынмын! – деп түйіндеді Мемлекет 
басшысы.

Президент Жолдауының толық мәтіні 
газетіміздің келесі санында басылады.

Қасым-Жомарт Тоқаев Қазақстан 
халқына Жолдауын жариялады

Президент Касым-Жомарт Токаев на совмест-
ном заседании палат Парламента выступил с 
Посланием народу Казахстана «Новый Казах-
стан: Путь обновления и модернизации».

Глава государства обнародовал 
масштабную программу политических 
реформ и ряд социально-экономических 
мер, которые предстоит реализовать в 

ближайшем будущем.
В начале выступления лидер Казахстана 

дал оценку трагическим январским собы-
тиям. По его мнению, цель этой масштаб-
ной и детально разработанной операции 
заключалась в смещении высшего руко-
водства, его дискредитации в глазах наро-
да и зарубежной общественности.

Касым-Жомарт Токаев сообщил, что 
следствие по делу о заговоре силовиков 
и их пособников продолжается в интен-
сивном темпе, в режиме секретности, а 
все виновные в этих трагических событиях 
понесут наказание, невзирая на их долж-
ности и позиции в обществе.

(Продолжение на 2 стр.).

Глава государства выступил с 
Посланием народу Казахстана
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ПРАЗДНИЧНЫЙ  МАРТ

Глава государства выступил с 
Посланием народу Казахстана

(Продолжение, начало на 1 стр.).
Глава государства указал на важность пересмо-

тра полномочий Президента с переходом от супер-
президентской в президентскую республику с силь-
ным Парламентом. В частности, предложено зако-
нодательно оформить обязанность Главы государ-
ства прекратить членство в партии на период его 
полномочий, запретить акимам и их заместителям 
занимать должности в филиалах партий.

Президент наряду с этим заявил о необходи-
мости конституционно закрепить норму, касаю-
щуюся ближайших родственников Президента. 
Будет введен законодательный запрет на занятие 
ими должностей политических государственных 
служащих и руководителей в квазигосударствен-
ном секторе.

Кроме того, политические реформы затро-
нут законодательную ветвь власти. Будет пере-
смотрен порядок формирования и ряд функций 
Сената. Глава государства предложил сократить 
президентскую квоту в верхней палате Парламен-

та с 15 до 10 депутатов. Также будет упразднена 
квота Ассамблеи народа Казахстана в Мажилисе, 
которая будет передана в Сенат, но при этом она 
сократится с 9 до 5 депутатов.

Программа политических реформ также пред-
усматривает совершенствование избирательной 
системы, модернизацию избирательного процес-
са, расширение возможностей для развития 
партийной системы. Депутатский корпус Мажили-
са будет формироваться по смешанной схеме – 70 
% парламентариев будут избираться на пропор-
циональной основе, 30 % – на мажоритарной. 
Процедуры регистрации партий будут значитель-
но упрощены. Регистрационный порог предпо-
лагается снизить в четыре раза – с 20 до 5 тысяч 
человек.

Глава государства также акцентировал внима-
ние на усилении роли правозащитных институ-
тов, повышении конкурентоспособности средств 
массовой информации и укреплении роли инсти-
тутов гражданского общества. В целях обеспече-

ния неукоснительного соблюдения положений 
Основного закона Касым-Жомарт Токаев пору-
чил создать Конституционный суд. Он также пред-
ложил учредить Национальный Курултай вместо 
успешно реализовавшего свою миссию Нацио-
нального совета общественного доверия.

Масштабные политические реформы коснутся 
административно-территориального устройства 
страны. Президент предложил создать Абайскую 
и Улытаускую области с областными центрами 
в городах Семее и Жезказгане соответственно. 
Лидер Казахстана также заявил о решении поде-
лить Алматинскую область на две новые – Алма-
тинскую с центром в Капшагае и Жетысуйскую 
с центром в Талдыкоргане. Глава государства 
сказал, что готов прислушаться к мнению обще-
ственности, если будет высказано предложение 
о переименовании города Капшагая в честь выда-
ющегося сына казахского народа Динмухамеда 
Кунаева.

Отдельный блок в Послании был посвя-

щен первоочередным антикризисным мерам с 
акцентом на решение социально-экономиче-
ских вопросов, включая обеспечение устойчиво-
сти национальной валюты, увеличение продаж 
экспортной валютной выручки компаниями с 
государственным участием, дебюрократизацию 
деятельности государственного аппарата.

В целом объявленные в Послании Главы госу-
дарства инициативы, направленны на существен-
ное преобразование политической системы и 
административно-территориальной структу-
ры страны. Как сообщил Касым-Жомарт Токаев, 
для их реализации в Конституцию будут внесены 
более 30 изменений.

– Независимо от того, как оценивают мою 
деятельность разные люди, моя важнейшая 
обязанность – защита нашего государства. На 
этом пути готов принять на себя всю ответствен-
ность! – резюмировал лидер Казахстана.

Полный текст Послания Президента будет 
опубликован в следующем номере газеты.

Толеранттылық түсінігіне 
қазақтың сабырлылық ұғымы дәл 
келеді деп ойлаймыз. Қазақ «Сабыр 
түбі – сары алтын» дейді ғой. Ұлттық 
толеранттылық біздің тарихи-
мәдени кеңістігімізде қоғамды 
топтастыратын белгілі фактор 
болып отыр. Екінші жағынан, 
толеранттылық барлық мәселені 
шешіп тастайды деуге тағы 
болмайды. Бұл конфессияаралық 
және этносаралық қатынастарды, 
саяси тұрақтылықты реттеудің 
маңызды факторы.

Конфессияаралық және этносаралық 
түсіністік жағдайында бір мемлекетте 
әртүрлі нанымдардың, мәдениеттердің 
қатар өмір сүруі бүгінгі жас ұрпақтың 
өмірлік қағидаты болуы тиіс. 
Конфессияаралық және этносаралық 
түсіністікке қол жеткізу үшін негізгі қағидат 
жастар ортасында толеранттылыққа 
тәрбиелеу болып табылады.

Төзімсіздік таныту - көптеген 
қоғамдарға тән әмбебап мәселе. 
Біріншіден, төзбеушілік отбасын-

да, мектепте көрінеді. Сондықтан 
төзбеушіліктің шиеленісті қақтығысқа 
айналуын болдырмау үшін кез-келген 
деңгейде төзбеушілік көріністерін 
анықтау қажет.

Толеранттылық ұғымы көптеген 
ғасырлар бойы қалыптасқан және бұл 
процесс әлі де жалғасуда. Жан-жақты 
толеранттылық туралы мағыналарды 
жинақтай отырып, «Толеранттылық» 
термині төзбеушіліктің әртүрлі 
көріністері жеңудің жаңа құралдарын 
қажет ететін шындыққа сәйкес келуге 
тырысады.

Толеранттылық - әлем 
мәдениеттерінің алуан түрлілігін 
құрметтеу, дұрыс түсіну. Төзімділік - 
әртүрліліктегі үйлесімділік. Бұл тек 
моральдық міндет емес, сонымен 
қатар, саяси және құқықтық тілек.

Толеранттылық - бұл сыпайылық, ең 
алдымен адамның әмбебап құқықтары 
мен негізгі бостандықтарын тану, 
адам құқықтарын құрметтеу негізінде 
қалыптасатын белсенді қарым-
қатынас. Бұл әлеуметтік әділетсіздікке, 
өздерінен бас тарту немесе басқа 

адамдардың наным-сенімдеріне жол 
бермеу деген көзқарасты білдірмейді.

Адамзат тарихында төзбеушілік 
әрқашан болған. Соғыстарды, діни 
қудалауды және идеологиялық қарама-
қайшылықтарды тудырды. Күнделікті 
өмірде ол фанатизмде, стереотиптер-
де, қорлауда, ал мемлекеттік масштаб-
та - нәсілдік дискриминацияда, ұлттық, 
діни негізде қудалауда, маңызды 
демократиялық бостандықтарды 
бұзуда көрініс тапты.

Бүгінгі таңда дін азаматтық қоғамды 
біріктіретін және бөлетін фактор 
болып қала береді. Діни сезімдерге 
және басқа да құндылықтарға деген 
өшпенділік және діни төзімсіздік – түрлі 
соғыстар, мемлекеттік құрылысты және 
ұлттардың бөлінуіне әкелді.

Діни төзбеушілік соғысушы 
мемлекеттердің қолындағы негізгі 
ресурс болып табылады, сондықтан 
бүгінгі таңда саяси мақсаттарды 
көздейтін миссионерлік миссиялар 
көптеп жүзеге асырылуда.

Діни толеранттылық проблема-
сы мемлекеттің, ұлттың және қазіргі 

заманғы қоғамдардың қауіпсіздігін 
қамтамасыз ету үшін өте маңызды. Діни 
төзімділік қоғамның ішкі тұрақтылығы 
мен тыныштығын қамтамасыз 
етудің негізі болып табылады. Діни 
төзімділіктің болмауы мемлекеттің 
бөлінуіне, ұлттың жойылуына әкеліп 
соғуы мүмкін.

Діни толеранттылық - бұл бір 
діни-конфессиялық қауымдастық 
жақтаушыларының басқа діни-
конфессиялық қауымдастықтардың 
жақтаушыларына деген толерантты 
қатынасы. Әрбір діни-конфессиялық 
қауымдастық өзінің діни нанымдарын 
ұстанады және басқалардың құқығын 
мойындайды.

Діни толеранттылықты екі негізгі 
түрге бөлуге болады - оң және теріс: 
позитивті көзқарас - діни және 
конфессиялық құндылықтар мен 
басқалардың идеяларын қабылдау 
және құрметтеу; теріс көзқара - 
діни көзқарастар мен басқалардың 
құндылықтарына немқұрайлылық 
таныту.

Басқа діндарларға қатысты діни 

төзімділік қоғамдық тұрақтылықты 
және әртүрлі конфессиялық топтардың 
қатар өмір сүруін қамтамасыз етеді. 
Алайда, діни толеранттылықтың екі 
түрінің оң жағы көбірек.

Қорытындылай келе, 
толеранттылықты тәрбиелеу - жастар-
ды дін саласындағы жағымсыз 
көріністерден қорғау жөніндегі 
қызметті жүзеге асыруда үлкен 
профилактикалық мәнге ие және 
төзбеушіліктің алдын алудың тиімді 
құралы болып табылады деп айтқым 
келеді. Толеранттылықты тәрбиелеу 
адамдарға олардың ортақ құқықтары 
мен бостандықтарының не екенін 
үйретуден, яғни осы құқықтардың 
жүзеге асырылуын қамтамасыз етуден 
басталады. Жастарды өз құқықтарын 
ғана емес, міндеттерін де есте сақтауға 
үйрету қажет деп есептейміз.

А. ЖАПАРОВ, Ақмола облысы 
дін істері басқармасының 

конфессияаралық қатынастарды 
талдау және дамыту орталығының 

Астрахан ауданы бойынша 
дінтанушы-маманы.

ТОЛЕРАНТТЫЛЫҚ - БІРЛІКТІҢ КЕПІЛІ

Поддержка молодежи являет-
ся неотъемлемой частью полити-
ки нашего государства. Иницииро-
ванный проект Фондом Первого 
Президента, мотивирующий моло-
дых людей в возрасте от 14 до 29 лет 
мечтать, ставить цели и достигать их, 
попутно меняя свой и окружающий 
мир, призвал учащуюся 11 класса 
школы-гимназии г. Макинска Мадину 
Есимову принять в нем участие. Тогда 
никто не думал о медали Елбасы, целью 
было просто принять участие и узнать 
что-то новое. Проект был рассчи-
тан на год, и целью ставил развитие 
дисциплинированности и навыков 
лидерства. Каждому участнику были 
предложены различные направления, 
в рамках которых участники могли 

показать, чему они смогут научиться 
и каких результатов достигнуть. На 
первом этапе Мадина выбрала чтение 
книг и спорт. Каждый момент своей 
практики школьница фиксировала 
на камеру и отправляла отчет в виде 
фото или видео. У каждого из участ-
ников был куратор, который обучал 
ребят новому. Так, Мадине был пред-
ложен список зарубежной и казахской 
литературы. С этим заданием девуш-
ка справилась без особых трудно-
стей, так как читать она любила всег-
да, а узнавать что-то новое – это всег-
да интересно. Со спортом было чуть 
сложней, но заниматься йогой не толь-
ко полезно для физического здоро-
вья, но и для ментального. Поэтому, 
вооружившись терпением, Мадина 

предалась чудодейственному сред-
ству избавления от ненужных мыслей 

и развития гибкости. Следующий шаг 
для личностного роста для школьни-
цы был совсем в другой сфере. Это 
волонтерская деятельность и куль-
туроведение. В ходе первого направ-
ления Мадина делала планету чище, 
начиная от своего двора, заканчивая 
улицей: подметала, белила бордю-
ры, смастерила скворечники, корми-
ла птиц. Процесс готовки казахских 
национальных блюд принес участни-
це массу положительных эмоций. Она 
получила огромный опыт в изучении 
секретов кухни кочевников. Бешпар-
мак, шужык, кумыс, согласно древ-
ним технологиям, получаются намно-
го вкуснее и ароматнее. Но Мадина 
не ограничилась пошаговым показом 
приготовления блюд. Девушка погру-

зила жюри в совершенно другой мир 
– мир звуков разных стран. Была пред-
ставлена игра на пианино. Мелодия 
завораживала, заставляла грустить, 
ликовать, путешествовать, мечтать… 

И вот долгожданный результат… 
Итог огромного труда – медаль Елбасы 
и сертификат. Первая медаль в школе и 
вторая в районе. Мадина, это уровень! 
Так держать! Получилось у тебя стать 
лидером? Еще как! Среди такого коли-
чества участников ты первая!!! А внеш-
няя оценка, помимо всего прочего, 
демонстрирует поддержку инициатив-
ной, смелой молодежи, стремящейся к 
открытию новых горизонтов и расши-
рения собственного мира в планетах 
Вселенной. Дерзай! Все будет!

С. МАМАЕВА.

Лидер молодежи и медаль Елбасы

Модельдік балалар кітапханасы мамандары оқушыларды қазағымыздың салт 
- дәстүрлерінің бірі амал мерекесінің ерекшелігімен таныстыру және үлкенге 
құрмет, кішіге ізет көрсетуге, сыйластыққа баулу мақсатында «Амал келді, жыл 
келді» тәрбие сағатын өткізді.

Бүлдіршіндер жалпы мереке жайлы, наурыз мейрамы туралы, қазақ 
халқының салт-дәстүрлері, ұлттық ойындары, ұлттық тағамдары жөнінде 
өз ойларын айтты. Жас оқырмандарымыз кітапхана бойынша экскурсияға 
қатысып, қуанышты мерекелік көңіл-күйде болды.

Модельдік балалар кітапханасы.

Амал келді, жыл келді

Макинск қаласының 
мектеп -гимназиясының 
оқушысы Диас Мұхамадиев 
Алматы қаласында 
өткен Ө. Жолдасбе-
ков атындағы 10-11 (12) 
сынып оқушыларына 
арналған математика 
және механика бойын-
ша зерттеу жобаларының 
ХІІ Халықаралықаралық 
конкурсының ІІІ орын 
иегері атанды. Жерлесімізді 
жеңісімен құттықтаймыз.

Өзіміздің ақпарат.

Жерлесіміздің 
жеңісі
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ПРАЗДНИЧНЫЙ   МАРТПРАЗДНИЧНЫЙ   МАРТ
Легендарный немецкий компо-

зитор Иоганн Себастьян Бах гово-
рил, что цель музыки – трогать 
сердца. И действительно, ведь 
слушая музыку, мы переносимся в 
мир волшебства, красоты, вдохно-
вения, творчества. Музыка способ-
на творить чудеса, исцелять, 
воодушевлять и мотивировать на 
прекрасные поступки. И тот, кто 
ближе других к искусству, наделен 
особенной способностью воспри-
нимать этот мир, видеть в его в 
необычных красках. 

И такие уникальные способности, 
дарованный свыше талант, проде-
монстрировала ученица 7 класса 
фортепианного отделения Детской 
музыкальной школы г. Макин-
ска Камила Радикова, которая в 
родных творческих стенах прове-
ла недавно свой сольный концерт. 
А помогли ей в этом серьезном и 
значимом мероприятии уважаемые 
и любимые педагоги: фортепиан-
ное отделение - Ботагоз Ералиевна 
Турубаева и вокальное отделение - 
Айгуль Рахимжановна Тасанова. 

Камила поступила в музыкальную 
школу в 7 летнем возрасте, с боль-
шим желанием петь. Полюбив музыку, 
она решила для себя освоить не толь-
ко технику вокального мастерства, но 
и ответственно подошла к обучению 
игры на фортепиано. Камила очень 
разносторонняя личность: вместе 
с учебой в общеобразовательной и 
музыкальной школах, она посещает 
кружок циркового искусства «ВИРТУ-
ОЗ» районного Дома культуры. Ведь 
действительно, талантливый человек, 
талантлив во всем. Камила не только 
успешная ученица, но и активная участ-
ница и обладательница призовых мест 
различных областных, республикан-
ских, международных конкурсов. 

Человеческий голос – уникальный 
музыкальный инструмент. У каждо-
го есть голос, многие умеют и любят 
петь, но не каждый человек может 
называться вокалистом. Так называ-
ют певца, который обладает природ-
ными музыкальными данными, прохо-
дит специальную подготовку и умеет 
хорошо владеть голосом. И свой соль-
ный концерт Камила открыла песней 
«Я бы хотела нарисовать мечту», ведь у 
этой молодой, красивой и талантливой 
девушки вся жизнь впереди, а мечты 
самые смелые и грандиозные. 

Не секрет, что сегодня, когда повсю-
ду слышны только звуки песен совре-
менных эстрадных исполнителей, 
кажутся волшебными доносящие-
ся из окон нашей школы звуки музы-
ки, исполняемые на самых различ-
ных инструментах, среди которых 
ведущая партия принадлежит звукам 
рояля, которое является чудом высо-
кого искусства. Фортепианные произ-
ведения прочно вошли в концертную 
практику, педагогический репертуар, 
в программы конкурсов. Они отлича-
ются изобретательностью, богатством 
фактуры, технических и исполнитель-

ских приемов, продуманной формой 
передачи художественных замыслов. 
На первый взгляд кажется, что играть 
на рояле и выступать перед публи-
кой очень легко. Но так могут поду-
мать только те, кто не представляет 
себе, насколько сложен труд музы-
канта. Чтобы достигнуть мастерства, 
начинают обучение в раннем детстве 
и продолжают всю жизнь. Музыкант 
через звуки рояля передает слушате-
лям все тонкие чувства и пережива-

ния, заложенные в музыке композито-
ром. При этом рояль дает возможность 
пианисту добавить что-то свое, испы-
тываемое им в момент исполнения. В 
свой творческий вечер Камила пора-
довала публику блистательным испол-
нением музыкальных произведений 
на фортепиано. «Ноктюрн» (Дуйсеке-
ев),  «Тарантелла» (Майкапар), «Фонтан 
под дождем» (Гиллок), «Марш» из бале-
та Щелкунчик П.И. Чайковского, игра 
в ансамбле с педагогом Б. Е. Турубае-
вой подарили зрителям незабываемые 
эмоции, перенесли в таинственный 
мир нот, чудесного звучания инстру-
мента в руках настоящих мастеров. А 
казахская народная песня «Кудаша» в 
обработке А. Бейсембировой в испол-
нении ансамбля пианистов 8 рук сорва-
ли зрительские овации и восторжен-
ные отклики. 

Напомним, что Камила впервые 
поступила в музыкальную школу в 
большим желанием петь, поэтому в 
этот день она посвятила своей ауди-
тории прекрасные песни: «Wrecking 
Ball», «Астана», «Тек алға», продемон-
стрировав свой красивый голос, техни-
ку исполнения вокальных композиций. 
Ведь на самом деле сыграть музыку 
непросто, но, как оказалось непросто 
ее и спеть. Многие ошибочно думают, 
что это легко, выучил слова, запомнил 
мелодию, взял в руки микрофон и пой 
себе на здоровье, и чем громче поешь, 
тем лучше. Но каждый ученик вокаль-
ного отделения твердо знает, чтобы 
песня понравилось слушателям, над 
ней придется поработать. Огромный 
мир мыслей, чувств, образов заключен 
в песне - в этом самом простом музы-
кальном жанре. Каждая песня интерес-
на и дорога Камиле, и связана с участи-
ем в концертных программах или 
конкурсах.

На протяжении сольного концер-
та Камила, как настоящий артист, 
держалась достойно на сцене, пела и 
играла на музыкальном инструменте, 
вовлекая в таинственный мир искус-

ства, срывая при этом восторженные 
овации зала. Поэтому завершени-
ем сольного концерта стали теплые 
пожелания и поздравления с успеш-
но проведенным сольным концертом 
от имени гостей праздника. Первым 
успешную ученицу школы поздравил 
директор Детской музыкальной школы 
г. Макинска Сертай Нуржанов, отме-
тив высокий творческий потенциал 
Камилы, ее стремление к совершен-
ствованию своих способностей, выра-

зив огромную благодарность родите-
лям за достойное воспитание и забо-
ту, а преподавателям – за преданность 
своему выбранному делу, ответствен-
ное отношение к каждому ученику, 
воспитание в них творческих лично-
стей.

Выразил слова благодарности в 
адрес родителей и педагогов, присут-
ствовавший на концерте, директор 
Молодежного ресурсного центра 
Буландынского района Мейрамбек 
Каниев. Он пожелал Камиле больших 
творческих успехов, крепкого здоро-
вья и достижения всех поставленных 
жизненных целей, вручив памятный 
подарок.

Отрадно, что поддержать Камилу в 
этот ответственный день пришли ее 
друзья и одноклассники – ученики 9 
«А» класса школы-лицея им. Балуана 
Шолака. С теплотой и любовью вырази-
ла свое поздравление классный руко-
водитель Жанар Тенсел, отметив, что 
достижения учеников главная награда 
для педагога. От имени класса Камиле 
был вручен красивый букет цветов.

Со словами поздравлений и пожела-
ний выступили родные Камилы, кото-
рые также пришли порадоваться ее 
сольному концерту. Много теплых и 
по-настоящему искренних слов удосто-
ились преподаватели Камилы – Бота-
гоз Ералиевна и Айгуль Рахимжановна, 
ведь на протяжении всего концерта их 
не отпускало волнение, ведь видеть, 
как ученик демонтирует профессио-
нальные навыки, полученные в стенах 
музыкальной школы, это значит расти 
и совершенствоваться вместе с ним, 
обогащать собственный творческий 
потенциал. 

Хотелось бы завершить статью 
искренним пожеланием Камиле даль-
нейших творческих успехов, чтобы все 
задуманное было достигнуто, а мечты, 
о которых она сегодня лирично поет, 
сбылись. Светлой и широкой тебе 
жизненной дороги, Камила! 

А. АМАНЖОЛОВА.

Праздник музыки, откровения и вдохновения 

К сожалению, нужно признать, что туберкулез 
очень опасен. Запущенные формы туберкулеза 
плохо поддаются лечению и являются главной 
причиной смертности. Поэтому, легче предот-
вратить заболевание, чем лечить его. Наиболее 
распространенным путем проникновения мико-
бактерий в организм являются дыхательные пути. 
Источником бактерий обычно является больной 
туберкулезом человек, реже – больные животные, 
например, крупный рогатый скот.

Заразиться микобактериями туберкулеза 
очень просто, гораздо сложнее заболеть самим 
туберкулезом. Основным источником зараже-
ния является распространяющий бактерии боль-
ной туберкулезом человек. Очаг туберкулезной 
инфекции представляет опасность в тех случа-
ях, когда бацилловыделитель страдает откры-
той формой туберкулеза, т.е. выделяет тубер-
кулезные палочки (бациллы). При заражении 
палочками туберкулеза имеет особое значение: 

- прямой контакт здорового человека с больным, 
- длительность этого контакта - теснота обще-
ния. Как правило, заражение происходит в местах 
нахождения бацилловыделителя. Такими местами 
могут являться его дом, место работы или учебы, 
места лишения свободы и т. п. Опасность зараже-
ния микобактериями туберкулеза существенна. 
•Опасность снижается при своевременном выяв-
лении и изоляции бацилловыделителя.

 Больной легочной формой туберкулеза чело-
век при кашле выделяет огромное количество 
бактерий, обсеменяя воздух помещения, где он 
находится. А так как микобактерии не погибают 
при высыхании, они остаются опасными, смешав-
шись с пылью в помещении.

Явные признаки заболевания возникают дале-
ко не у всех, часто болезнь протекает скрыто.

Характерной чертой туберкулеза является то, 
что, являясь, по сути, заболеванием инфекцион-
ной природы, для его развития существенную 

роль играет состояние организма здорового 
человека. Безупречно здоровый организм спосо-
бен нейтрализовать, обезвредить проникшие 
клетки микобактерий туберкулеза и заболевание 
не развивается.

Большую роль в предупреждении туберкулеза 
играет хорошее питание с достаточным количе-
ством мясных и молочных продуктов, овощей и 
фруктов.

Чрезвычайно важны занятия физкультурой и 
спортом, прогулки на свежем воздухе, своевре-
менные прививки, проветривание помещений. 
Нужно соблюдать правила личной гигиены: мытье 
рук с мылом после прогулки, игры с животны-
ми, после туалета и перед едой, не пользоваться 
чужой посудой.

Все это способствует повышению сопротивляе-
мости организма инфекциям и уменьшает шансы 
заболеть туберкулезом. 

За 2021 год по Буландынскому району флюо-

рографический осмотр прошли 16534 человека, 
что составило 92,9 % от подлежащего населения. 
Выявлено 45 человек флюороположительных. Не 
прошли флюорографическое обследование 1270 
человек. Выявлено 13 новых случаев. Флюорогра-
фическим методом выявлено 8 больных, гистоло-
гически - 2, по обращению - 3. За истекший пери-
од 2022 года зарегистрировано 3 новых случая в 
с. Пушкино, с. Гордеевка и г. Макинске.

Подводя итоги всему вышесказанному, отме-
тим следующее; туберкулёз - опаснейшее заболе-
вание. Неполноценное питание, неудовлетвори-
тельные жилищные условия и постоянный стресс 
— первые друзья туберкулеза. Поэтому, туберку-
лез считается «социальным» заболеванием. Регу-
лярное питание, закалка, занятия физкультурой и 
спортом способствуют сохранению здоровья. 

Будьте здоровы! Берегите себя!
Буланд ынское районное управление 

санитарно-эпидемиологического контроля.

 Насколько опасен туберкулез?
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ӘЗ-НАУРЫЗ – ҚАЗАҒЫМНЫҢ ЖЫЛ БАСЫ,ӘЗ-НАУРЫЗ – ҚАЗАҒЫМНЫҢ ЖЫЛ БАСЫ,
Көктемнің лебі сезілер, шырайлы мерекесі Наурыз мейра-

мына арналған мерекелік шаралар басталып кетті. Аудандық 
«Тілдерді оқыту орталығы» КММ-нің ұйымдастыруымен «Науры-
зым-берекем, наурызым-мерекем» атты танымдық іс-шара өтті. 
Ұлттық нақышта безендіріліп, қазақтың бай дастарханы жайы-
лып, келген меймандарға қонақжайлық көрсетілді. Шараға 
әжелерден құралған «Ақ жаулық» халықтық ансамблі, ел ағалары,  
арнайы әлеуметтік қызмет көрсету орталығының қызмет алушы-
лары және қызметкерлері мен орталық тыңдаушылары қатысты. 
Басбатыр Қабжанұлы бата беріп, әжелер тобы ән шырқап, 
орталық тыңдаушылары мен арнайы әлеуметтік қызмет көрсету 
орталығының қызмет алушылары жүрекжарды лебіздерін 
өлеңдерімен жеткізді. Сондай-ақ, «Сәукеле кигізу», «Шарпы», 
«Көрімдік», «Шашу»,«Бата беру», «Қонақтың сыбағасы» сынды 
салт-дәстүрлерімізден көріністер көрсетілді. Төл мерекеміз 
жайлы сұрақтар қойылып, дұрыс жауап бергендерге сыйлықтар 
табысталды.  

Шараға қатысушыларға Наурыз жайлы құнды мәліметтер беріліп, 
тың мағлұматтар айтылды. Орталық тыңдаушылары айтқандай: 

14 наурыз – «Көрісу күні». Бұл күні жұрт бір-бірін ұлыстың алғашқы 
күнімен құттықтап, төс қағыстырып сәлемдесіп, көрісу рәсімін 
жасайды. 

15 наурыз – «Жайлау күні». Айнала табиғатпен біте қайнасып өмір 
сүру көшпелі қазақ дүниетанымының бір бөлігін құраған. 

16 наурыз – «Шежіре күні». Бұл күні жұртшылық мал сойып, 
шелпек пісіріп, өткен-кеткен ата-бабаларына құран бағыштайды. 
Сонымен қатар, бұл күні отбасының, жеті атаның, ел-жұрттың тари-
хы айтылып, шежіресі таратылады. 

17 наурыз – «Тарихқа тағзым күні». Мeктeпке дейінгі және мектеп 
жасындағы балалардың caнacынa ұлттық құндылықтapымызды 
ciңipу, оларды ұлттық pухпeн тәpбиeлеу, сондай-ақ тарихын білуіне, 
eлiнe, жеріне дeгeн cүйicпeншiлікті apттыру мақсатында ұлттық, 

тapихи, өлкетану, өнер және әcкepи музeйлepгe апару.
18 наурыз – «Игі істер күні». Бұл күні әр адам мүмкіндігі келетін бір 

жақсы іс жасайды. 
19 наурыз – «Шымырлық пен шеберлік күні». Наурызды тойлау 

декадасының бұл күні ұлттық спортқа арналады. Жер-жерлерде, 
ипподромдарда ересектерге арналған көкпар, бәйге, қыз қуу, 
жамбы ату, аударыспақ ұйымдастырылады.

20 наурыз – «Зияткерлік күні». Бұл күні балалардың зияткерлік 
әлеуетін, ақыл-ойын дамыту мақсатында мақал-мәтелдер, 
жұмбақтар, жаңылтпаштар, жырлар мен эпостардан үзінділер айты-
лады

21 наурыз – «Ұлттық тағамдар күні». Бұл күні әр үйдің дастарха-
нында ұлттық тағамдар самсап тұрады. Қазақ ас мәзіріндегі көптеген 
тағам түрлері әзірленеді. Ұмыт бола бастаған, кең таралмаған 
тағамдарды жасаудың әдістері үйретіледі.        

22 наурыз – «Ұлыстың ұлы күні». Таңмен таласа барлығы күн 
шапағын қарсы алатын 10 сағаттық «Бастаңғы» таңды қарсы алу 
шарасы өткізіледі. Бұл күні арнайы орындарда мерекелік іс-шаралар 
ұйымдастырылады. Одан әрі бұқаралық мереке Наурыз шеруге 
ұласады. 

23 наурыз – «Жоралғы күні». Бұл күні әдет-ғұрып, салт-дәстүрлер 
айшықталады. Ұмыт бола бастаған жоралғылар жаңғыртылады, ал 
барлары заман талабына сай дамытылады.

З. ЖАЙНАРБЕК. 

Төл мерекемізге арналған танымдық шара

Мереке күні қар жауып тұру жақсы 
ырым деп саналған. Бізге жеткен 
қазақ аңыздарында қыздың сұлулығы 
наурыздың ақ қарына теңестеріледі. 
Түркі халықтарында жаңа жыл көктем 
мерекесімен бірге басталады. Яғни, 
22 наурыз — Жыл басы. Осы орай-
да 22 Наурыз мейрамына байланы-
сты 22 қызықты деректі сіздердің 
назарларыңызға ұсынамыз.

1. Наурыз мерекесі — әлемнің ең 
көне мерекелерінің бірі. Орта Азия 
халықтарында бес мың жыл бойы тойла-
нып келеді. «Наурыз» сөзі парсы тілінен 
аударғанда «Жаңа күн» деген мағынаны 
береді.

2. Бұрынғы қариялар 22 наурызды 
«Қызылбастың наурызы» дейді екен 
(Қызылбас — Иран, бұрынғы Парсы 
елінің қазіргі атауы). «Наурыз» сөзі 
парсы тілінен шыққан, «жаңа күн» деген 
мағынаны білдіреді. Қазақ халқы наурыз 
демей, Амал деген.

3. Наурыздың дәстүрлі тағамы — 
«Наурыз көже». Ол жеті түрлі азықтық 
заттан тұрады. Жеті деген сан аптаның 
жеті күнін бейнелейді, бұл санның 
мағынасы терең. 7 санға байланысты 
әдет-ғұрыптар бар. Наурыз мерекесін 
тойлау кезінде, ақсақалға наурыз көжеге 
толы жеті кесе ұсынылады. Наурыз 
кезінде әр адам өз үйіне 7 қонақты 
шақырып, өзі де 7 үйге жолығады. 
Өзбекстанда «Сумалақ» — наурыз 
көжеге ұқсас тағам дәстүрлі болып 
саналады. Ол да жеті азықтық заттан 
әзірленеді.

4. Наурыз мерекесі 18 ғасырға 
дейін Ежелгі Грекияда, Ежелгі Римде, 
Ұлыбританияда аталып өтіліп, 1700 
жылға дейін ежелгі Русьте тойла-
нып келген деген дерек бар. Көктем 
мерекесі туралы мәліметтер антикалық 
және орта ғасырлық жазушылардың 

еңбектерінде кездеседі.
5. Наурызды тойлау тарихы Ұлы 

Абай өзінің «Біраз сөзі қазақтың қайдан 
шыққаны туралы» жазбасында Наурыз 
тарихын көшпелі халықтардың «хибиғи», 
«хұзағи» деп аталатын көне заманы-
на ұштастырады. Парсының «нау» сөзі 
әр түрлі өзгерістерге ұшырағанымен, 
сол мағынада көп халықтың тілінде 
сақталып қалған. Ол орысша нов (ай), 
немісше нойе, латынша нео.

Осылайша «нау» сөзі үнді-еуропалық 
халықтар дараланудан да бұрын 
пайдаланылған.

6. Наурыз мейрамы — діни мере-
ке емес. Бұл — қалың қыстан аман-
есен шығып, күн нұрына бөленіп, жаңа 
жылды қарсы алу мерекесі. Наурыз 
мерекесінде көріскен жандар бір-бірін 
құшақ жая қарсы алып, игі тілектер айта-
ды. Қазақ халқы бұл күні дүниеге келген 
қыз балаларға Наурыз, Наурызгүл, 
Наурызжан, ер балаларға Наурыз-
бай, Наурызбек, Наурызхан деген есім 
берген.

7. 2010 жылдың 10 мамырынан 
бастап Біріккен Ұлттар Ұйымының Бас 
ассамблеясының 64-қарарына сәйкес, 
21 наурыз «Халықаралық Наурыз күні» 
болып аталып келеді.

Бас Ассамблея өзінің берген 
түсініктемесінде «Наурызды көктем 
мерекесі ретінде 3000 жылдан бері 
Балқан түбегінде, Қара теңіз аймағында, 
Кавказда, Орта Азияда және Таяу 
Шығыста 300 миллион адам тойлап келе 
жатқандығын» мәлімдеді.

Ал UNESCO болса, 2009 жылдың 
30 қыркүйегінде Наурыз мейрамын 
адамзаттың материалдық емес мәдени 
мұра тізіміне кіргізді.

8. Наурыз — көктем мен еңбектің, 
достық пен бірліктің мейрамы болумен 
бірге, халқымыздың салт-дәстүрлерін 

құрметтеп, ұлттық қасиеттерімізді бойы-
на сіңіріп, жан-жақты дамыған өнегелі, 
өнерлі азамат тәрбелейтін ұлттық 
мейрамымыз.

9. Ұлы ғұламалар Әбу Райхан Бируни, 
Омар Һайям тәрізді әлем таныған тари-
хи тұлғалардың еңбектеріндегі Шығыс 
халықтарының Наурыз мейрамын қалай 
тойлағаны туралы деректерге назар 
аударсақ, парсы тілдес халықтардың 
Наурызды бірнеше күн тойлаған. Яғни, 
олар Наурыз күндерінде мынадай салт-
дәстүр, ырымдар жасаған: Әр жерде 
үлкен от жағып, отқа май құйған. Жаңа 
өнген жеті дәнге қарап болашақты 
болжаған. Жеті, ақ кесемен дәстүрлі 
ұлттық көже «сумалық» ұсынған. Ескі 
киімдерін тастаған. Ескірген шыны аяқты 
сындырған. Бір-біріне гүл сыйлаған. 
Үйлерінің қабырғасына дөңгелек ою 
— «күн символын» салған. Үйлеріндегі 
тіреу, ағашқа гүл ілген. Жамбы ату 
тәрізді түрлі жарыстар өткізген. Бұл күні 
кәрі-жас мәз болып, бір-біріне жақсы 
тілектер айтқан, араздаспаған.

10. Наурыз мейрамына байланы-
сты мынадай атаулар бар: Наурыз күні, 
Наурыз айы, Наурызнама, Наурызкөже, 
Наурыз тойы, Наурыз жыры, Наурыз 
жұмбақ, Наурыз бата, Наурыз тілек, 
Наурыз төл, Наурызкөк, Наурыз 
есім, Наурыз шешек, Наурызша, Әз, 
Қыдыр, Саумалық, Мұхаррам (тыйым), 
Самарқанның көк тасы.

11. Наурыз мерекесінің туу тарихы 
турасында талас көп. Наурыздың нақты 
тарихы тереңде жатыр, ол өзінің баста-
уын мұсылмандыққа дейінгі заман-
нан алады. Кейбір ғалымдар бұны 
зороастризм мен шаманизм кезеңіне 
дейінгі уақытпен байланыстыра-
ды. Кейбіреулер Парсы патшасының 
жорықтарымен байланыстырып жүр.

12. Атырау және Маңғыстау облы-

старында Наурыз мерекесі 14 наурыз-
дан басталып, «Амал» деп аталады, 
осы мейрамның дәстүрлі элменті — 
«Көрісу». Бұл күні адамдар қол алысып 
қауышады. Сонымен бірге, барлығы 
«Жаңа жыл құтты болсын!» деп аманда-
сады.

13. 1926 жылдан бастап, тоталитарлық 
жүйенің ықпалымен наурыз мерекесін 
тойлауға тыйым салынды. Көп жылдар 
бойы ұмытылып, сынын жоғалтқан 
мереке 1988 жылдан бері қайта 
жаңғырып, Наурыз мейрамын тойлау 
дәстүрі өз жалғасын тапты.

14. Наурыз мерекесі 1991 жылы 15 
наурызда Қазақ ССР Президентінің 
қаулысының негізінде мемлекеттік 
мәртебеге ие болды. Елбасы наурыз 
айының 22 жұлдызын «Наурыз мейра-
мы» деп жариялады. Ал 2009 жылдың 24 
сәуірінде ҚР Президенті Н.Ә. Назарба-
ев наурыз айының 21, 22, 23 күндеріне 
«Наурыз мейрамы» деген мәртебе берді.

15. Наурыз Қазақстанда ғана 
тойланбайды. Жақын шетелдің елдері 
(Әзербайжан, Тәжікстан, Өзбекстан, 
Қырғызстан, Түрікменстан, Ресей) 
Наурыз мерекесін қарсы алады! 
Ауғанстан, Иран секілді алыс шет елдері 
мерекенің келуін тағатсыздана күтеді.

16. Бұрын Наурыз мейрамын тойлау 
таң атуды қарсы алудан басталды. Бұл 
ежелгі ғұрыптардың біріне «Бұлақ 
көрсең, көзің аш!» деген мәтелге байла-
нысты болды.

17. Наурыздың алғашқы күндерінің 
бірінде қазақ халқының нанымы бойын-
ша жердің бетінде ерекше бір гуіл 
жүреді. Білетін адамдар мұны жұмақтан 
шыққан қойлар бірінші болып сезеді, 
оларды баққан қойшы да байқайды 
дейді. Мұндай күні бүкіл табиғат, 
жан-жануарлар, адамдар жандана 
түседі. Бұл күні шаш алуға, тырнақ алуға 

болмайды, әйтпесе сал болып қаласың 
дейді. Айналадағы жан иесінің бәрі 
«әзден» кейін ғана ерекше күш-қуатқа 
ие болады. Халықта мынадай қанатты 
сөз бар: «әз болмай, мәз болма».

18. Бұл мереке Ислам дәуіріне дейін 
тойланып, халық арасында ерек-
ше қолдауға ие болып келеді. Шығыс 
елдерінің (шәмси) күнтізбесі бойын-
ша, наурыздың басталуы хамал (амал) 
айының 1 жұлдызы болып есептеледі. 
Хамал — Тоқты шоқжұлдызының ескі 
парсыша атауы. Күн мен түн теңеліп, 
амал кірген сәтте Тоқты шоқжұлдызы 
туады.

19. Наурыздың мағынасы — наурыз 
парсыша «нау» (жаңа) және «руз» 
(күн) Жаңа жылдың бірінші күні деген 
мағынаға ие. Ол күнтізбелік жылдың 
үшінші айы (31 тәулік), көктемнің басы. 
Қазақтар бұл мейрамды Әз-Наурыз 
мейрамы деп те атайды.

20. Шығыс жыл санағы бойынша, 
мереке ирандықтардың жаңа жылы 
Наврузбен жанасады. Наурыз мерекесін 
түркі тілдес халықтар тойлайды. Тәжік 
халқы бұл мерекені «Бәйшешек», 
«Гүлгардон» не «Гүлнавруз», татарлар 
«Нардуган», бирмалықтар «Су мейра-
мы», хорезмдіктер «Наусарджи», бурят-
тар «Сагаан сара», армяндар «Навасар-
ди», чуваштар «Норис ояхе» деп атаған.

21. Мереке күні қар жауып тұру 
жақсы ырым деп саналған. Бізге жеткен 
қазақ аңыздарында қыздың сұлулығы 
Наурыздың ақ қарына теңестеріледі. 
Бұл таңғажайып жайт емес, өйткені 
наурыздағы қар әдетте жұмсақ, ерекше 
аппақ болады.

22. Наурыз айы туғанда өтетін 
«Көрісу» бір күнмен шектелетін мереке 
емес, ол наурыздың 14-інен басталып, 
айдың соңына дейін жалғаса береді.

Дереккөз: e-history.kz.

22 қызықты дерек

Мерекелік тосын сый
Модельдік балалар 

кітапханасының мамандары 
нәзік жанды аруларымыздың 
қоғамдағы рөлінің айтарлықтай 
ерекше екендігін дәлелдеп, 
оларға қуаныш сыйлау, жас 
оқырмандардың оларға деген 
ізгі ниеттерін көрсету, мерекелік 
тосын сый жасау мақсатында 
«8 наурыз-Аналар мерекесі» 
атты суреттер сайысын 
ұйымдастырды.

Суреттер сайысына Балуан 
Шолақ мектеп-лицейінің 4 сынып 
оқушылары белсенді қатысып, 
жаттаған өлең жолдарын оқыды 
және өздерінің әжелеріне, аналарына, әпке-қарындастарына мерекелік тосын сый 
етіп, қылқаламмен ғана емес ақ жүректерінен арнап түрлі-түсті әдемі суреттерін салды. 
Сайыс қорытындысы бойынша барша қатысушылардың өнерлері бағаланып, кішкентай 
ханшайымдарға арнайы сыйлықтар мен жас оқырмандарға жаднама табысталды. Жас 
оқырмандарымыз мерекелік сайысқа арналған кітап көрмесімен танысып, ерекше көңіл-
күймен тарқасты.

 Д. ЕЛАМАН, модельдік балалар кітапханасының кітапханашы-маманы.

Ел ертеңі – білімді, салауатты ұрпақтың қолында. 
Өркениет жолындағы елдің болашағы ұлт саулығымен 
тікелей байланысты. Сондықтан жастарды спотқа 
баулу, тәрбиелеу жарқын болашаққа жасалған алғашқы 
қадамдардың бірі. Елімізде соңғы жылдары қазақ 
күресінің айы оңынан туып, үлкен қолдауға ие болып 
келеді. Ауданымыздың өзінде жастардың басым 
көпшілігі қазақ күресін серік етуде. Нәтиже жаман емес. 
Кеше ғана Көкшетау, Нұр-Сұлтан қалаларында өткен 
жарыстардан жерлестеріміз жүлдемен оралды. 

Көкше жерінде қазақ күресінен облыстық іріктеу өтті. 
Жеңімпаздар республикалық жарыста Ақмола өңірінің 
намысын қорғайтын болады. Бұл іріктеуде бақ сынаған 
жерлестеріміздің арасынан 46 келі салмақ дәрежесінде 
сынға түскен Әділбек Нұрбақыт 1-орын, 85 келіде 
белдескен Жарқын Мұхамбетжанов 3-орыннан көрінсе, 
қыздар арасында Гүлназ Эргашева 1-орын, Сабина 
Оспанова 2-орын және Таутан Айсұлу 3-орын иегерлері 
атанды.

Ақпан айының соңында Нұр-Сұлтан қаласында 
Қазақстан Республикасының еңбек сіңірген 
жаттықтырушысы Ғ. Л. Құлекешевтің құрметіне арналған 

2005-2006 жылдары дүниеге келген жасөспірімдер 
арасында қазақ күресінен республикалық турнир 
жалауын көтерді. Бұл бәсекеде боз кілемге шыққан 
жерлестеріміздің ішінен Әділбек Нұрбақыт 1-орын, 
Санжар Сакенов 2-орын және Жарқын Мұхамбетжанов 
3-орынды еншіледі. Кіл мықтылар бақ сынаған жарыста 
Санжар Сакенов  пен Жарқын Мұхамбетжанов спорт 
шеберлігіне үміткер атанды.

Ж. ЗАНДЫБАЙ.

Жерлестеріміз жеңіспен оралды
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ЖАҢАРУДЫҢ,  ЖАҢҒЫРУДЫҢ  ЖАЛҒАСЫЖАҢАРУДЫҢ,  ЖАҢҒЫРУДЫҢ  ЖАЛҒАСЫ
Наурыз тілек
Жаздым арнап жамағатқа Наурыз тілек,
Тыныштық ел-жұртыма орнасын деп.
Аспан ашық шуақты күндер болғай,
Көңілдерде қорланған кірлер кетіп.
Наурыз – жылдың басы мұсылманша,
Жаңа жылда тілейтін тілек қанша?
Іңгәлаған тал бесіктен әуен тарап,

Қазақ жұрты көбейсін жер толғанша.
Ақ төсін тоссын ана нәрестеге,

Адам бол деп жарайтын бар нәрсеге.
Білімді, ғылымды бол өскейдағы,
Айналып жаңа елімнің тірегіне.

Арта берсін адамдарда ара-қатынас,
Достық ниет әрқашан тауып жалғас.

Жұдырықтай жұмылса барлық күштер,
Қазақстанның күш-қуатына болмас талас.

Бақытты болғайдағы әр отбасы,
Түгел болып бар керекті қазынасы.

Аштықпенен жалаңаштық еш болмағын,
Күннен күнге ұлғайып ел табысы.
Ұлы Наурыз құт-береке ала келсін,
Ризыққа дастархан сәнді толсын.
Қуанышты болғайда жылдық өмір,

Бар жақсылығын Тәңірім бере берсін.
*     *     *

Наурыз
Жарқырап тұрған мынау күн,

Жыл басының шырағы.
Жаңа әуен, жаңа күн,
Берекенің шуағы.

Сипат алып, жаңаша,
Наурыз келді өңірге.
Бірлікпенен достықта,
Өрнегі оның өзгеше.

Қойы қоздап ботасы,
Боздайтұғын наурызда.

Аталардың батасы,
Қабыл болсын ұлыста.

Елде болсын тыныштық,
Наурыз көже қайнатқан.
Мамыражай күн болсын,

Өңірімді жайнатқан.
Е. ҚАРАТАЙҰЛЫ, тыл ардагері, Бұланды 

ауданының Құрметті азаматы.

Наурызды қалай тойлау керектігінің түрлі 
тәртібі бар. Бірақ, әдетте, оларды қатты 
сақтауға аса тырыспайды. 

Қазақстандықтар үшін зор мәні бар Наурыз 
мейрамы жақындап келеді. Наурыз – бұл 
түркі Жаңа жылы, парсы тілінен аударғанда 
«жаңа күн» дегенді білдіреді. Өкінішке орай, 
1926 жылдан бастап 1988 жылға дейінгі 
аралықта тойланбай, бұл мейрам халықтың 
дәстүрлі меркелері қатарынан 60 жылдан 
астам уақытқа түсіп қалды. Оны «ескінің 
сарқыншағы» деп есептеді. Осыдан 30 жыл 
бұрын, 1988 жылы, Қазақстанда Наурызды 
тойлауды қайта жаңғыртты.

Наурызды қалай тойлау керектігінің 
түрлі тәртібі бар. Бірақ, әдетте, оларды 
қатты сақтауға аса тырыспайды. Ең басты-
сы, жақсы мерекелік көңіл-күйді сақтап, 
табиғатпен егіздігіңді сезу және кейбір 
ұлттық салт-дәстүр мен әдет-ғұрыпты орын-
дау абзал.  Төменде, біз, Наурызды тойлау 
жөніндегі жадынаманы ұсынамыз:

 Наурызда қанша күн демалады?
1991 жылғы 15 наурызда Наурыз 

ресми мейрам  бекітілді, қазіргі уақытта 
қазақстандықтар 21, 22, 23 наурыз күндері – 
үш күн демалады. Ал, негізі мейрам бір айға 
ұласады – 22 наурыздан бастап 22 сәуірге 
дейін. Сондықтан да, осы уақыт аралығында 
мерекелік көңіл-күйден арылмаған жақсы, 
ал, негізі, жақсы көңіл-күйдің осы уақыт 
аралығында ғана емес, одан да ұзақ уақытқа 
созылғаны құба-құп.

 Наурызды қалай қарсы алу керек?
Бұрын Наурызды таң ата бұлақ басында 

қарсы алып, бұлақ көзін тазалап, сол жерге 
ағаш еккен, адамнан бір табын мал қалғанша, 
бір тал ағаш қалғаны дұрыс деп саналған. 
Бұл, бәлкім, өсімдіктің тамырларының 
Жер-Анамен байланыстығынан туындаған 
сенім шығар.

Наурызды тойлар алдында не істеу 
керек?

Қазіргі уақытта ағаш егу үшін, азан-
нан тұратын адам жоқтың қасы деп айтуға 
болады. Бұл мерекелік демалыста адам-
дар ұйқыларын армансыз қандырып алуды 
ойлайды. Дегенмен де, күн құр босқа 
өтпейді. Жамандықтың бәрі өткен жылда 
қалсын деген ниетпен Наурызды тойлар  
алдында міндетті түрде үйдің іші тазаланып, 
жуып-шайылады.

Дастарханда не болу керек? 
Ұлттық мереке мен халық тойларының 

маңызды бөлшегі – бай дастархан. Дастар-

хан қаншалықты мол болса, келген жыл да 
соншалықты ырысты болады деген сенім 
бар. Бешбармақ, бауырсақ сияқты ұлттық 
тағамдармен қатар, бұл мерекенің негізгі 
атрибуты – Наурыз-көже де дастарханнан 
өз орнын алады.

Неге Наурыз көже жеті түрлі дәмнен 
тұрады? 

Оның дайындалу рецепті де қасиетті 
мәнге ие. Оның құрамына жеті түрлі дәм 
кіреді, өйткені, жеті – қасиетті сан. Апта 
жеті күннен тұрады. Қасиетті кітаптарда 
жеті саны жиі кездеседі. Наурыз көженің 
құрамындағы жеті түрлі азық-түлік: ет, тұз, 
астық дақылдары, су, кеспе, күріш, айран 
немесе қатық. Соңғы төртеуі май, пияз, құрт, 
ірімшікпен алмастырылуы мүмкін. Наурыз 
көженің құрамына қатысты талас сирек 
болады, әдетте, оны рахаттанып ішіп алады.

Наурызда қалай киіну керек? 
Қазіргі уақытта қазақтар ата-бабасының 

материалдық мәдениетін де еске алады. 
Мерекені тойлай отырып, олар ұлттық 
киімдер киеді. Қыздар қынама бел, етегіне 
қарай кеңейе түсетін, ашық түсті, бүрме 
етек көйлектер киеді. Көйлектер оюла-
нып сәнделген. Қыздар шаштарын қос 
бұрым ғып өреді, өйткені тарқатылып қоя 

жіберілген шаш – қайғының, қаралы, азаның 
белгісі. Аксессуарлар арасында күміс 
әшекейлер кең тараған. Ер адамдар алтын 
түстес жіптермен зерделенген ұзын шапан 
және соған сәйкес тақия мен бөрік киеді.   

Қандай тілектер тілеу керек?
 Бұл мейрамда қазақстандықтар бір-бірін 

құттықтап, жылы лебіздерін білдіреді. 
Солардың ішінде ең жиі айтылатындар: 
«Наурыз мейрамы құтты болсын! Ақ мол 
болсын!». Жауап ретінде  «Бірге болсын!» 
деп айту қажет.

Наурызда не істеу керек? 
Бұл күні міндетті түрде үйге қонақ 

шақырады, өздері де қонаққа барады. Бұл 
жерде де жеті саны алдыңыздан шығады: 
жеті қонақ шақырып, жеті үйге бару керек.

Наурыз мейрамы рухыңды көтеріп, 
қазақтың ежелгі салт-дәстүрін еске 
түсіреді. Ол Қазақстанның тарихымен 
және мәдениетімен тығыз байланы-
сты. Сондықтан да, Наурыз мейрамын-
да қазақстандықтар ұлттық тағамдарды 
әзірлеп, халық әндерін шырқап, әдемі 
ұлттық киімдерді киеді.

Наурыз Мейрамы құтты болсын!
А. ДАУЛЕТБАЕВА, Qazaqstan 

tarihy порталы.

Наурызды қалай тойлаған дұрыс?

Арқаның арқасы қозатын ақ боранының Наурыз келсе де аптығы әлі 
басыла қоймады. Соған сай қалың қардың көбесі де сөгілмеді. Бірақ, 
біздің елдің жігіттері Бұланды жерін ат тұяғының дүбіріне бөлеп, Наурыз 
мерекесін бастап кетті. Ақ қар, көк мұзға қарамай көкпар, аударыспақ, 
теңге ілу сынды ұлттық спорт түрлерінен жарыстар өтті. Меркелік шара-
ны ауданымыздың бас имамы Дәрігерхан Тұрдыақынұлы құранмен 
бастап, үлкендеріміз ақ батасын берді. Аудан әкімінің орынбасары Ораз 
Қайыркенұлы Смағұлов құттықтау сөз сөйлеп, ізгі тілегін білдірді. 

Нұр-Сұлтан қаласынан, Шортанды, Ақкөл аудандарынан, Жаңаталап, 
Қараөзек тағы басқа көршілес ауылдардан жиналған көкпаршылар 
шарамыздың көркін қыздырды. Алдымен жарау аттарын тақымдаған 
жігіттер теңге ілуден сынға түсті. Ат үстінен ілген теңгелері мен шауып 
өткен уақыттары есептеліп, жеңімпаздар анықталды. Кейін көпшілік 
асыға күткен көкпар басталды. Командалық емес «жаппай көкпар» 
өтті. Әр салым салған көкпаршылар кезеңге сай марапатталып отыр-
ды. Арасында білекті жігіттер аударыспаққа қатысып, жеңімпаздарды 
анықтады.

 Үлкендерден қалыспай жабағы, тайға мінген балалар да көкпар тарт-
ты. Баласының тақымын тайға бектікен қазақ үшін бұл жаңалық болма-
уы мүмкін, алайда қазір ұялы телефонда емес, аттың үстінде отырған 
бала көрсек көзімізге жас алып қуанамыз. Өйткені, жылқыға жақын 
өскен баланың рухты, жүректі болатыны тарихтан белгілі. Ал, телефон-
нан көз алмайтын баланың сабырсыз, ашушаң, жасқаншақ болатынын 
қазіргі қоғам көрсетіп-ақ жатыр. Жасыратыны жоқ қазіргі жастардың 
сырласы да, мұңдасы да телефон.

Ауданымызда өткен бұл шара елдің ауызбіршілігін көрсетті. Соның 
ішінде жастардың жұдырықтай жұмылып атсалысқаны шараның 
ойдағыдай өтуіне септігін тигізді. Алдағы уақытта дәстүрлі түрде 
жалғасын табады деп отырмыз.

Жалпы көкпар тарту ойыны жайлы әртүрлі аңыз, әңгімелер жетіп 
артылады. Зерттеуші Ә.Қалиұлы: «Қазіргі көкпар тарту әуелде әлеуметтік 
мәні бар әскери машықтың қажетінен туған. Түрік қағандығы кезіндегі 
«дербес жасақты» осындай жаттығудан өтіп, сыналған жаунгерлер-
ден жасақтаған. Әскери машықтың бұл түрі бейбіт күнде көкпар тарту 
ойынына ұласып отырған»-дейді. Тағы бір болжамдарда «көкпар» сөзі 
қазақтың «көк бөрі» деген сөзінен шыққан дейді. Жігіттер дала тағысы 
қасқырды ат үстінде жүріп ұрып алып, бір-бірлеріне жалғап, көкпар 
тартып ойнаған дейді. Қандай дерек, қандай мәлімет айтылса да көкпар 
тартудың астында рух, қайсарлық, жігерлік жатыр.

З. ЖАЙНАРБЕК.

Көкпар – рухты ойынКөкпар – рухты ойын
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Направления, реализуемые в рамках 
проекта:

Организация общественных работ 
1. Общественные работы организуются 

центрами занятости по заявкам работода-
телей.  Продолжительность общественных 
работ составляет не более 12 (двенадцати) 
месяцев.

 2. Общественные работы организуют-
ся на предприятиях и в организациях всех 
форм собственности, при этом к участию 
допускаются работодатели, которые регу-
лярно производят налоговые и другие 
социальные отчисления, у которых отсут-
ствует просроченная задолженность по 
заработной плате, и действующие более 
одного года. 

 3. Количество создаваемых временных 
рабочих мест для организации обществен-
ных работ на очередной финансовый год 
составляет не более 40 % от списочной 
численностью работников, за исключе-
нием рабочих мест, создаваемых для инва-
лидов, лиц, освобожденных из мест лише-
ния свободы, лиц, состоящих на службе 
пробации.

 4. Работодатель посредством «личного 
кабинета» на Электронной бирже труда 
подает электронную заявку на организа-
цию общественных работ в центр занято-
сти на очередной финансовый год в срок 
до 1 ноября текущего финансового года. 

 В общественных работах участвуют: 
 безработные;  студенты и учащиеся стар-
ших классов общеобразовательных школ 
в свободное от учебы время, в работах, 
не причиняющих вреда здоровью и не 
нарушающих процесса обучения;  лица, не 
обеспеченные работой в связи с простоем.

 5. Работодатель заключает трудовой 
договор с претендентом, принятым на 
общественные работы, в соответствии 
со статьей 33 Трудового кодекса.  Период 
трудовой деятельности лица, участвующе-
го в общественных работах, засчитывается 
в его трудовой стаж.

 6. Работодатель в «личном кабинете» 
на Электронной бирже труда ежемесячно 
заполняет сведения о лицах, участвующих 
в общественных работах по форме соглас-
но приложению 4 к настоящим Правилам, 
и направляет в центр занятости за 5 (пять) 
рабочих дней до окончания отчетного 
месяца в электронном формате. 

 Порядок финансирования обще-
ственных работ

  Оплата труда лиц, участвующих в обще-
ственных работах, регулируется Трудовым 
кодексом на основании трудового догово-
ра.

 Размер заработной платы лиц, участвую-
щих в общественных работах, устанавлива-
ется местным исполнительным органом по 

вопросам занятости населения не ниже 20 
(двадцати) месячных расчетных показате-
лей, с учетом налогов .

 2. Организация социальных рабочих 
мест

 1. Социальное рабочее место – рабо-
чее место, создаваемое работодателем на 
договорной основе с центром занятости 
населения, для трудоустройства безра-
ботных с субсидированием их заработной 
платы;

 2. Социальные рабочие места организу-
ются на предприятиях и организациях всех 
форм собственности, а также на дому, при 
этом к участию допускаются работодатели, 
которые регулярно производят налоговые 
и другие социальные отчисления, у кото-
рых отсутствует просроченная задолжен-
ность по заработной плате, и действующие 
более одного года.

3 . Социальные рабочие места не созда-
ются на тяжелых работах, работах с вред-
ными и (или) опасными условиями труда 
и по профессиям/занятиям, относящим-
ся к 9-ой группе низкоквалифицирован-
ных работников согласно Национальному 
классификатору занятий.

4 . Количество создаваемых временных 
рабочих мест для организации социальных 
рабочих мест на очередной финансовый 
год составляет не более 20% от списоч-
ной численностью работников.

5 . Социальные рабочие места создают-
ся для безработных: в оспитанники детских 
деревень и выпускники детских домов, 
школ-интернатов для детей сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
в возрасте от шестнадцати до двадцати 
трех лет;л ица предпенсионного возрас-
та (за два года до пенсии);  инвалиды;л ица, 
освобожденные из мест лишения свобо-
ды и (или) прошедшие принудительное 
лечение;  лица, состоящие на учете службы 
пробации;  кандасы;

6 . Работодатель посредством «личного 
кабинета» на Электронной бирже труда 
подает электронную заявку на создание 
социальных рабочих мест в центр занято-
сти на очередной финансовый год в срок 
до 1 ноября текущего финансового года.

7 . Продолжительность участия граждан 
в социальных рабочих местах составляет 
не более 12 (двенадцати) месяцев.

Р  аботодатель заключает трудовой дого-
вор с лицом, трудоустроенным на соци-
альные рабочие места, в соответствии со 
статьей 33 Трудового кодекса. 

П орядок финансирования социаль-
ных рабочих мест

 Финансирование социальных рабочих 
мест осуществляется центром занятости 
населения.Е жемесячный размер субсидий 
на заработную плату лицам, трудоустро-

енным на социальные рабочие места, с 
учетом налогов, обязательных социальных 
отчислений и компенсации за неиспользо-
ванный трудовой отпуск без учета выплат 
по экологическим надбавкам составля-
ет 35% от установленного размера зара-
ботной платы, но не более 20 (двадцати) 
месячных расчетных показателей.

Период трудовой деятельности лица, 
трудоустроенного на социальное рабочее 
место, засчитывается в его трудовой стаж. 

 Для молодежи и лиц, предпенсионного 
возраста рабочие места также создаются в 
рамках проектов «Первое рабочее место», 
«Контракт поколений» и «Серебрянный 
возраст» 

У  частниками:
-  проекта «Первое рабочее место» явля-

ются молодежи не старше 29 (двадцати 
девяти) лет, в том числе молодежи катего-
рии NEET, не имеющие опыта работы; Срок 
участия: составляет не более 18 месяцев

-  проекта «Контракт поколений» являют-
ся выпускники учебных заведений, завер-
шивших обучение в течение 2 (двух) лет, и 
не старше 29 (двадцати девяти) лет; Срок 
участия: не более 6 месяцев.

-  проекта «Серебряный возраст» явля-
ются безработные лиц, предпенсионного 
возраста. Срок участия - не более 12 меся-
цев;

Работодатель за лицом, трудоустроен-
ным в рамках проекта «Первое рабочее 
место» закрепляет наставника из числа 
опытных работников для передачи профес-
сиональных знаний и опыта работы.

З а лицом, трудоустроенным в рамках 
проекта «Контракт поколений» закрепля-
ется наставник, которому до достижения 
пенсионного возраста, установленного 
Законом Республики Казахстан «О пенси-
онном обеспечении в Республике Казах-
стан» осталось менее 6 (шести) месяцев.

Д ля трудоустроенных в рамках проек-
та «Серебрянный возраст» ежемесяч-
ный размер субсидий составляет 50% от 
размера зарплаты, но не более 30 (трид-
цати) МРП, с учетом налогов, обязатель-
ных социальных отчислений, компенса-
ций за неиспользованный трудовой отпуск 
и банковских услуг, без учета выплат по 
экологическим надбавкам.

Р азмер субсидии в месяц (заработ-
ной платы) для лиц, трудоустроенных в 
рамках проектов «Первое рабочее место» 
и «Контракт поколений» составляет не 
менее 30 (тридцати) МРП (с учетом нало-
гов, обязательных социальных отчисле-
ний, компенсаций за неиспользованный 
трудовой отпуск и банковских услуг) без 
учета выплат по экологическим надбавкам.

Центр занятости населения 
Буландынского района.

Национальный проект по развитию 
предпринимательства на 2021 – 2025 годы

Приказом Министра цифрового развития, 
инноваций и аэрокосмической промышленно-
сти от 17 октября 2020 года № 390/НҚ (зареги-
стрирован в Министерстве юстиции 21 октября 
2020 года № 21463) государственная услуга «Выда-
ча сведений по учетам Комитета по правовой 
статистике и специальным учетам Генеральной 
прокуратуры Республики Казахстан о соверше-
нии лицом административного правонарушения» 
исключена из РГУ в связи с полной ее автоматиза-
цией и предоставлениемчерез «личный кабинет» 
портала. 

Автоматизация данного процесса позволила 
гражданам получать адмсправку в режиме онлайн 
по ИИН услугополучателя минуя Государственную 
корпорацию и канцелярию услугодателя. Время 
получения справки сократилось с 3-х рабочих 
дней до 15-ти минут. 

Также реализована возможность получения 
адмсправки в отношении другого лица через 
«Сервис получения справок третьими лицами» и 
eGovmobile. 

Кроме того, указанную информацию можно 
получить в свободном доступе на сайте Комите-
та http://qamqor.gov.kz во вкладке «Узнай о своих 
штрафах», указав свой ИНН и номер документа 
удостоверяющего личность. 

На сегодняшний день, на портале реализова-
ны возможности, которые позволяют упрощенно 
и ускоренно получать три наши государственные 
услуги. 

Так, государственная услуга «Выдача справки о 
наличии либо отсутствии судимости» полностью 
автоматизирована. Прием документов и выда-
ча результатов оказания государственной услуги 

осуществляются через портал. 
Проведенная работа обеспечила исполнение 

большей части запросов граждан, не выходя из 
дома, в течение 10 минут. 

В рамках оптимизации услуги гражданам 
предоставлена возможность ее получения 
посредством абонентского устройства сотовой 
связи, т.е. мобильной версии портала. 

Еще одним удобством для граждан стала 
возможность подачи электронного запроса на 
выдачу справки для выезда за границу, с выбором 
адреса филиала Государственной корпорации, 
в котором они желают получить ответ в бумаж-
ной форме. Ранее запрос можно было направлять 
лишь в бумажном варианте с обязательным посе-
щением Госкорпорации. 

На портале посредством «Сервиса получения 
справок третьими лицами» инициаторы запроса 
самостоятельно могут направлять электронные 
запросы в отношении других лиц, при условии 
согласия этого лица. Нет необходимости направ-
лять граждан во фронт-офисы Государственной 
корпорации за получением электронных справок. 

Получить справку можно и с помощью мессен-
джера Telegram, запустив «EgovKzBot». Все, что 
нужно для получения справки - регистрация в 
базе мобильных граждан. 

Выдача справки о наличии либо отсутствии 
судимости с апостилем позволила нам предо-
ставлять ее гражданам композитом, т.е. по прин-
ципу «одного заявления». Для этого реализова-
ны возможности электронной подачи заявлений 
на композитную услугу, оплаты госпошлины в 
онлайн режиме посредством платежного шлюза 
электронного правительства, выбора услугопо-

лучателем на портале адреса филиала Государ-
ственной корпорации для получения результата в 
бумажной форме. 

В целях 100% перевода услуг Комитета в элек-
тронный формат проводятся работы по перево-
ду услуги по апостилированию полностью в элек-
тронный формат в рамках реализации Министер-
ством юстиции РК сервиса «Е-Апостиль». 

Государственная услуга «Выдача архивных 
справок и/или копий архивных документов в 
пределах архивов Комитета по правовой стати-
стике и специальным учетам Генеральной проку-
ратуры Республики Казахстан и его территори-
альных органов» оказывается физическим и (или) 
юридическим лицам в электронной (частично 
автоматизированной) и (или) бумажной форме. 

Для получения архивной справки услугопо-
лучателя  подает заявление с приложением доку-
ментов, подтверждающих родство, через портал 
и альтернативно через Госкорпорацию, при 
необходимости ее можно получить композитно с 
апостилем. 

В целях обеспечения активного использования 
цифровых документов и сервисов, сокращения 
поводов для истребования документов у граждан 
Комитетом с Министерством цифрового развития, 
инноваций и аэрокосмической промышленности 
прорабатывается возможность получения справ-
ки о наличии либо отсутствии судимости в элек-
тронной форме также в виде отображения сведе-
ний только в режиме просмотра информации без 
возможности распечатки выходного документа, 
но с возможностью «поделиться». 

И. БЕЙСЕМБАЕВА, инспектор УКПС 
и СУ по Буландынскому району.

Государственные услуги оказываемые 
органами прокуратуры

Внимание, приближается 
паводковый период!

Одно из самых распространенных наводнений являются паводки, вызыва-
емые интенсивным таянием снега (льда) или выпадением большого количе-
ства осадков, что именно и характерно для нашего региона.

В угрожаемый период необходимо внимательно следить за сообщениями 
гидрометеослужбы и информацией соответствующих органов ЧС, передавае-
мых через средства массовой информации.

Необходимые меры по предупреждению и уменьшению последствий:
- заблаговременная очистка от снега улиц, дворов, крыш, цоколей зданий, 

проходов (проездов), входов и выходов, водопроводов, ливнестоков;
- очистка территорий от мусора, обратив особое внимание на ливнеприем-

ные колодцы и водоочистные коллекторы;
- укрепление недостаточно прочных конструкций и сооружений;
- подготовка машин, механизмов, приборов для откачки воды;
- создание необходимых запасов питания и воды;
- подготовка к экстренной эвакуации (необходимые вещи, документы, 

деньги, медицинская аптечка, запас продуктов питания и воды на трое суток), 
определение безопасных мест и кратчайших маршрутов выдвижения к ним.

В сельских регионах проведение работы по обеспечению сохранности 
своего подсобного хозяйства, заготовка кормов и определение безопасных 
мест для содержания сельхозживотных.

- проведение работ по защите своего дома, квартиры: укрепление дверей 
и окон, переноска на верхние этажи (чердак, крышу) предметов домашнего 
обихода и ценных вещей, уборка со двора сельхозинветаря, корма для скота 
в безопасное место;

- принятие мер по защите от воды электроприборов и эл.проводки, газово-
го и коммунального хозяйства.

Наступила весна – время весеннего паводка и ледохода. Лед на реках и 
озерах становится рыхлым, съедается сверху солнцем, талой водой, а снизу 
подтачивается течением. Очень опасно по нему ходить: в любой момент 
может рассыпаться с шипением под ногами и сомкнуться над головой.

Опасны в это время канавы, лунки, ведь в них могут быть ловушки-ямы, 
колодцы. Большую опасность весенний паводок предоставляет для детей.

ОЧС Буландынского района.

Набор на контрактную 
службу в ряды ВС РК

В настоящее время объединенный отдел по делам обороны Буландын-
ского района и района Биржан Сал проводит набор на воинскую службу по 
контракту ВС РК:

Требования, предъявляемые к лицам, поступающим на воинскую службу 
по контракту:

- иметь гражданство Республики Казахстан;
- контракт заключается с гражданами РК не моложе 19 лет, за исключением 

курсантов, и не старше возраста на пять лет младше придельного возраста 
состояния на воинской службе в зависимости от воинского звания, установ-
ленного настоящим Законом;

- отслужившие срочную воинскую службу, либо прошедшие обучение на 
военной кафедре высшего учебного заведения или военную подготовку в 
специализированных организациях Министерства обороны по подготовке 
военно-обученного резерва. 

- контракт о прохождении воинской службы может заключаться, как с 
мужчинами, так и с женщинами на 3;5;10 лет с правом продления срока 
контракта до достижения придельного возраста.

Военнослужащие по контракту Вооруженных Сил Республики Казахстана 
имеют достойную заработную плату, социальный пакет. Офицеры, сержан-
ты и рядовые, получают денежную компенсацию за аренду жилья. В услови-
ях контракта содержится право гражданина на соблюдение его прав и прав 
членов его семьи, включая получение льгот, гарантий и компенсаций, уста-
новленных законодательством Республики Казахстан. 

В соответствии с приказом Министра обороны Республики Казахстан 
Управлением командующего войсками регионального командования «Аста-
на» проводится работа по развертыванию штатов войсковых частей 99260 
(бригада территориальной обороны г. Костанай Костанайской области) и 
99275 (бригада территориальной обороны г. Петропавловск СКО).

Желающие служить на контрактной основе могут обратиться по адре-
су: Объединенный отдел по делам обороны Буландынского района и райо-
на Биржан Сал, г. Макинск, ул. Сейфуллина, 3, кабинеты № 7, 8: тел.: 2-34-33, 
где можно получить более подробную информацию. При себе нужно иметь: 
удостоверение личности, военный билет. 

Е. УТЕПОВ, начальник объединенного отдела по делам 
обороны Буландынского района и района Биржан Сал, майор. 

ОЧС предупреждает 
Несмотря на проводимые отделом по чрезвычайным ситуациям района разъ-

яснительные и профилактические мероприятия в жилом секторе, пожары имеют 
место. Их основными причинами является несоблюдение элементарных требо-
ваний пожарной безопасности. По статистике в жилом секторе происходит до 
80 процентов пожаров. Ежегодно на территории района происходят пожары по 
причине курения в постели, в результате которых пожарами наносится значи-
тельный материальный ущерб, а иногда пожар уносит человеческие жизни. Так, 
13.03.2022 года произошла гибель человека в городе Макинске Буландынского 
района, предполагаемая причина пожара - курение в постели.

Уважаемые жители! Чтобы не допустить подобных фактов, во избежание 
пожаров в Вашей квартире, отдел по чрезвычайным ситуациям напоминает Вам:

- не курите в постели;
- не оставляйте без присмотра включенные в электросеть электрические 

приборы;
- не используйте электрические провода с поврежденной изоляцией;
- для защиты электрических сетей от перезагрузок и короткого замыкания 

пользуйтесь только калиброванными предохранителями заводского изготов-
ления, не применяйте предохранители кустарного изготовления типа «жучок»;

- определите недоступное для детей место хранения спичек;
- не устраивайте кладовок на путях эвакуации;
- не загромождайте балконы, чердаки, лестничные площадки и подвалы мебе-

лью и другими предметами;
- лаки, краски и другие легкогорючие и пожароопасные вещества храните в 

металлической, плотно закрывающейся таре и в ограниченные количествах;
- при посещении чердаков, кладовой, подвалов и построек хозяйственного 

назначения не применяйте спички и свечи. Пользуйтесь для этих целей электри-
ческим фонариком;

В случае пожара – звоните по телефону «101».
Соблюдение вышеперечисленных правил пожарной безопасности поможет 

избежать пожаров, а возможно и спасти жизнь.
С. ЕСЕТОВ, старший инженер ОЧС Буландынского 
района, старший лейтенант гражданской защиты.


